
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 603/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período: 
24 a 26/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 57198361/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 604/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tucuruí/PA; Período: 25 
a 27/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: CAP QOPM Ismael da Silva Barros, 54184962/3; 3° SGT PM 
Antônio Carlos Pereira Cereja, 57198760/2; 3° SGT PM Carlos Alberto de 
Sousa Silva, 57222004/2; CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, 57222016/2; 
CB PM Raimundo Hélio Pereira de Lima, 57232600/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 605/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período: 29 
a 31/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidor/MF: MAJ QOPM Heider da Silva Martins, 57199676/4; CB PM 
Danielle Siqueira da Silva Margalho, 57232389/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 056/2023 – SF/CMG, 
DE 25 DE MAIO DE 2023

Suprido: AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO, MF nº 57232371/2; Prazo 
p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira 
da Costa Júnior - CEL QOPM.        

EXTRATO DE PORTARIA Nº 057/2023 – SF/CMG, 
DE 25 DE MAIO DE 2023

Suprido: TAINÃ ROCHA BOTELHO, MF nº 57199733/5; Prazo p/ aplicação: 
60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica) ; Fonte de recurso: 0150; Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 058/2023 – SF/CMG, 
DE 25 DE MAIO DE 2023

Suprido: NILDO CÉSAR MARTINS CARVALHO, MF nº 54192554/1; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 3.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica) ; Fonte de recurso: 0150; Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 943366

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 033/2023-GVG 25 DE MAIO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Matheus Martins Ismael 5961063/2 Assessor 030.433.102-33 27/05/2023 ½

Bianca Buenano Ribeiro 05968538/1 Assessor 993.153.432-04 27/05/2023 ½

Anderson Monteiro Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 27/05/2023 ½

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 943270

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 318/2023-PGE.G., 25 DE MAIO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2022/2023, 
da Procuradora do Estado Mahira Guedes Paiva Barros, identidade 
funcional nº 54196751/1, concedida pela PORTARIA Nº 258/2023-PGE.G., 
de 02.05.2023, para o período de 26.06 a 12.07.2023, devendo responder 
pela Coordenação da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, no 
de período de 26.06 a 04.07.2023, o Procurador do Estado Henrique Nobre 
Reis, identidade funcional nº 55589662/1 e de 05.07 a 12.07.2023, a 
Procuradora do Estado, Marcelene Dias da Paz Veloso, identidade funcional 
nº 5815746/4.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 942984

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 315/2023-PGE.G. BELÉM, 24 DE MAIO DE 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2104377;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
identidade funcional nº 57215081/1 e CPF nº 743.597.112-04, suprimento 
de fundos no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), o qual deverá observar 
a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 300,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 943077
PORTARIA Nº 316/2023-PGE.G. BELÉM, 24 DE MAIO DE 2023

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2096985
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Edson da Silva Lima, Assistente administrativo, 
identidade funcional nº 3153177/1 e CPF nº 134.244.322-53, suprimento 
de fundos no valor de R$ 945,00 (Novecentos e quarenta e cinco reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339039 - R$ 945,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 943050

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 319/2023-PGE.G., DE 25 DE MAIO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2022/2023, 
da assessora, Marilea Cardoso Gomes Santos, identidade funcional 
nº 2019450/9, concedida pela PORTARIA Nº 191/2023-PGE.G., de 
29.03.2023, para o período de 19.06 a 28.06.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 943272


